―1―

2024年度第3回学部教授会議事録

日 時  2024年9月25日（水）16:20～17:45

場 所  本部棟 大会議室

出席者  出席者 39名

 欠席者  0名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

○学部教授会規程第6条第1項の規定により成立

教員職員の昇任に係る業績審査委員会の設置について

○鈴木学部長から、資料に基づき、准教授3名の教授への昇任について、以下

のとおり説明があった。

・教員採用及び昇任規程第2条第2項に基づき、9月18日開催の教育研究審議会

において発議し、承認されたため、本日の教授会でその昇任に係る業績審査委

員会を設置することとし、委員を設置したい。

・昇任に係る業績審査委員会の委員は「公立大学法人青森公立大学教員採用及

び昇任規程」第7条第2項及び3項第1号の規定に基づき、教授会構成員のうち教

授の職にある者で互選された教員2名及び学部長が指名する教員2名の計4名で

構成される。

・互選による委員2名の選出については、議長を除く本日出席の教授による単

記無記名投票を行うこととし、上位2名の教員を委員として選出したい。

・得票同数の場合は、決選投票を行わず、得票同数の者の中から学部長（議長）が選

び、教授会互選委員を決定することとする。この場合、議長である学部長は投票しな

い。

○上記の説明内容について諮ったところ、承認された。

○投票の結果、准教授から教授への昇任 3 件について、教授会互選の審査委員 2 名及

び学部長指名の審査委員 2 名がそれぞれ決定した。

○鈴木学部長から、資料に基づき、講師2名の准教授への昇任について、以下

のとおり説明があった。

・教員採用及び昇任規程第2条第2項に基づき、9月18日開催の教育研究審議会

において発議し、承認されたため、本日の教授会でその昇任に係る業績審査委

員会を設置することとし、委員を設置したい。

・昇任に係る業績審査委員会の委員は「公立大学法人青森公立大学教員採用及

び昇任規程」第7条第2項及び3項第2号の規定に基づき、教授会構成員のうち准

教授以上の職にある者で互選された教員2名及び学部長が指名する教員2名の

計4名で構成される。

・互選による委員2名の選出については、議長を除く本日出席の准教授以上に

よる単記無記名投票を行うこととし、上位2名の教員を委員として選出したい。

・得票同数の場合は、決選投票を行わず、得票同数の者の中から学部長（議長）が選

び、教授会互選委員を決定することとする。この場合、議長である学部長は投票しな

い。

―2―

審議（２）

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

報告（７）

報告（８）

報告（９）

報告（10）

【その他】

○上記の説明内容について諮ったところ、承認された。

○投票の結果、講師から准教授への昇任 2 件について、教授会互選の審査委員 2 名及

び学部長指名の審査委員 2 名がそれぞれ決定した。

教員職員の人事評価について

○総務企画TLから資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

 教育研究審議会報告について

〇教育研究審議会委員の樺教授から、資料に基づき報告があった。

2024年度学部非常勤講師の採用について

2024年度開講科目一覧について

○足達教務担当特別補佐から、資料に基づきまとめて報告があった。

2025年度長期研修（サバティカル）申請について

○神山学長から、資料に基づき報告があった。

〇学生の履修機会への影響を最小限にとどめるため、不在期間中の非常勤講師

の採用についてのお願いと、現時点で財団助成の規模が見通せないため助成額

が申請額に満たない場合には、個人研究費等と併用してもらう場合がある旨説

明があった。

2024年度戦略的研究助成事業（顕彰）について

○神山学長から、資料に基づき報告があった。

2024年度卒業予定者の就職内定状況について

〇大森就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。併せて、各種イベン

トへの学生の参加促進について、協力依頼があった。

2024年度就職イベント一覧について

○大森就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

 青森まるっとよいどころ祭りについて

〇生田地域連携センター長から、資料に基づき報告があった。

 令和5年度業務実績評価書について

〇総務企画GLから、資料に基づき報告があった。

 2024年度秋学期各種会議日程について

〇総務企画GLから、資料に基づき報告があった。

 その他

〇総務企画GLから、ストレスチェックの実施と学生アルバイトの賃金引き上げ

について説明があった。

〇教務学事GLから、追加の配布資料に基づき、大学祭について報告があった。

〇鈴木学部長から、次回の会議は、10月30日（水）16：20から開催する旨説明

があった。